
COMUNE DI POMARANCE
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO PROTOCOLLO, ARCHIVIO E BIBLIOTECA

N. Generale 140 del 07/03/2024
N. Settoriale: 37

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ANCI TOSCANA PER ADESIONE ALLA
PROGETTAZIONE SERVIZIO CIVILE PROGETTI ORDINARI (PROGETTO BIBLIOTECA)
CON AVVIO VOLONTARI NEL 2025. CIG N. B0B1018FC3.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 11/03/2024 al 26/03/2024.



Proposta di Determinazione n. 158 del 07/03/2024
Num. Generale: 140 Num. Settoriale: 37 del 07/03/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ANCI TOSCANA PER ADESIONE ALLA
PROGETTAZIONE SERVIZIO CIVILE PROGETTI ORDINARI (PROGETTO BIBLIOTECA)
CON AVVIO VOLONTARI NEL 2025. CIG N. B0B1018FC3.

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che:
- la L. n. 64 del 06/03/2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale;
- l’art. 3 della predetta legge prescrive i requisiti che devono essere posseduti da enti ed organizzazioni
privati che intendano presentare progetti per il Servizio Civile volontario;
- la L. n. 106 del 6/06/2016, art. 8, ha istituito il Servizio Civile Universale, in qualità di istituto che prosegue
ed amplia il Servizio Civile Nazionale;
- il D. Lgs. n. 40 del 6/03/2017 ha definito i criteri per partecipare al Servizio Civile Universale;
- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile
Nazionale del 3/08/2017 -, che sostituisce la Circolare del 23/09/2013, predispone l’Albo degli enti del
Servizio Civile Universale;
- la predetta Circolare, con le successive integrazioni, consente ai Comuni di accedere al Servizio Civile
Universale tramite le proprie Associazioni e Organizzazioni, le quali assumono il ruolo di enti capofila e di
titolari dei progetti di Servizio Civile assumendosi la responsabilità nei confronti dell’Ufficio Nazionale o
della Regione di appartenenza, mentre il Comune si configura come sede di accoglienza e attuazione dei
progetti;
- in data 15/03/2006 ANCI Toscana con l’istanza di accreditamento al Servizio Civile Nazionale contenente
l’elenco dei Comuni sedi di attuazione è stata iscritta all’Albo della Regione Toscana del Servizio Civile
Nazionale;
- in data 5/04/2018 ANCI Toscana a seguito dell’istanza di accreditamento al Servizio Civile Universale
contenente l’elenco dei Comuni legati ad Anci con vincolo associativo e sedi di attuazione, è stata iscritta in
data 29/04/19 alla classe SCU-Sezione RPA con Codice Ente SU00097;

Dato atto che ANCI Toscana opera nei confronti del Comuni associati a sostegno dei servizi al cittadino,
sociali, socio-sanitari, socio-educativi, culturali, di promozione del territorio e di protezione civile attraverso
attività, programmi e progetti tra cui quelli di partecipazione al Servizio Civile regionale e nazionale;

Vista la comunicazione di ANCI Toscana, assunta al protocollo al n. 8179 del 17.08.2022, relativa
all’accreditamento dei Comuni come enti di accoglienza per il Servizio Civile Universale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 18/08/2022 ad oggetto: “Affidamento ad Anci Toscana
della gestione dei progetti di Servizio Civile Universale” con la quale si autorizza la presentazione di progetti
di Servizio Civile Universale da realizzarsi sulle sedi accreditate nel territorio comunale in osservanza della
normativa vigente, al fine dell’accesso e della partecipazione del Comune di Pomarance al sistema del
Servizio Civile Universale e alle programmazioni annuali connesse;

Richiamate:
- la comunicazione di Anci Toscana di proposta di adesione - assunta al protocollo n. 12840 del 11/12/2023
- per la partecipazione del Comune di Pomarance alla progettazione del Servizio Civile Universale progetti
ordinari che verrà elaborata nel 2024 per avviare i volontari nell’anno 2025;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 05/02/2024 ad oggetto: “Affidamento ad Anci Toscana della
gestione dei progetti di Servizio Civile Universale – progetti ordinari 2024/2025” - con la quale si indica
come area di progettazione quella relativa al settore del patrimonio storico, artistico e culturale su
biblioteche per l’assegnazione di n. 1 operatore volontario;



Proposta di Determinazione n. 158 del 07/03/2024
Num. Generale: 140 Num. Settoriale: 37 del 07/03/2024

-la comunicazione di adesione alla progettazione del Servizio Civile Universale ordinario trasmessa ad Anci
Toscana via PEC il 05/02/2024, protocollo n. 1363 – rettificata con protocollo n. 1813 del 16/02/2024 -
corredata della scheda contenente i dati di progetto per le attività di reference e front-office, orientamento
e accompagnamento alle risorse bibliotecarie, back-office, organizzazione e sistemazione delle raccolte,
promozione servizi bibliotecari, della lettura, presentazioni culturali, didattica della biblioteca;

Dato atto che l’adesione alla progettazione del Servizio Civile Universale -progetti ordinari- per
l’assegnazione al Comune di Pomarance di n. 1 volontario, prevede la corresponsione ad ANCI Toscana di €
500,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 610,00;

Ritenuto per quanto sopra di impegnare a favore di ANCI Toscana – Viale Giovine Italia, 17 - Firenze C.F.
84033260484 - la somma di € 610,00 al capitolo 195100 – con impegno n. 580/24 del Bilancio di Previsione
2024 -2026, per l’adesione alla progettazione di cui trattasi;

Dato atto che è stato acquisito il CIG n. B0B1018FC3 per l’importo di € 500,00 direttamente sulla
Piattaforma contratti pubblici - PCP (sezione BDNCP) come previsto dalla delibera di ANAC n. 582 del 13
dicembre 2023;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
relativo alle funzioni della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 30.12.2023 di assegnazione alla sottoscritta dell’incarico di Elevata
Qualificazione per il Settore Affari Generali dall’01.01.2024 fino alla scadenza del mandato amministrativo
del Sindaco per le elezioni di Giugno 2024;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29.01.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione
2024-2026;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 08.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per l’anno 2024;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di dare atto che l’adesione alla progettazione del Servizio Civile Universale -progetti ordinari- per
l’assegnazione al Comune di Pomarance di n. 1 volontario, prevede la corresponsione ad ANCI Toscana di €
500,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 610,00;

3. Di impegnare a favore di ANCI Toscana – Viale Giovine Italia, 17 - Firenze C.F. 84033260484 - la somma
di € 610,00 (€ 500,00 oltre IVA 22%) al capitolo 195100 – impegno n. 580/24, del Bilancio di Previsione 2024
-2026 per la progettazione del Servizio Civile Universale -progetti ordinari-, nel settore relativo al
patrimonio storico, artistico e culturale su biblioteche per lo svolgimento delle attività di reference e front-
office, orientamento e accompagnamento alle risorse bibliotecarie, back-office, organizzazione e
sistemazione delle raccolte, promozione servizi bibliotecari, della lettura, presentazioni culturali, didattica
della biblioteca;

4. Di dare atto che è stato acquisito, sulla Piattaforma contratti pubblici - PCP (sezione BDNCP) come
previsto dalla delibera di ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, il CIG n. B0B1018FC3 per l’importo di €
500,00;

5. Dare inoltre atto che:
- il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta con incarico di Elevata Qualificazione per il Settore
Affari Generali;



Proposta di Determinazione n. 158 del 07/03/2024
Num. Generale: 140 Num. Settoriale: 37 del 07/03/2024

- che il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura è CQRRK7;
- che è stato acquisito il CIG n. B0B1018FC3 per € 500,00;
- la sottoscritta non si trova con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi anche potenziale sulla base della vigente normativa
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
- avverso il presente atto è proponibile ricorso indirizzato al Comune di Pomarance ed altresì ricorso
giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla sua pubblicazione;
- il presente atto sarà trasmesso per i conseguenti adempimenti al Settore Finanze e Bilancio, pubblicato
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e nelle apposite sezioni del sito istituzionale.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 07/03/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

158

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ANCI TOSCANA PER ADESIONE ALLA PROGETTAZIONE
SERVIZIO CIVILE PROGETTI ORDINARI (PROGETTO BIBLIOTECA) CON AVVIO VOLONTARI NEL
2025. CIG N. B0B1018FC3.

2024

Ufficio Protocollo, Archivio e Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 37 Nr. adozione generale: 140

07/03/2024Data adozione:

08/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE   CAP 195100 € 610,00 IMP 580/24   ANCI TOSCANA

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 08/03/2024


